

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodził oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Jeszcze wyższy deficyt

Pisaliśmy wczoraj o „uciesze“ sfer sanacyjnych z tej racji, że lipiec zamknął się deficytem „tylko“ 16.9 milionów. „Uciecha“ naturalnie nieuzasadniona faktami, albowiem nawet i taki deficyt jest wymownym argumentem przeciw sanacyjnej gospodarce finansowej. W rzeczywistości jednak deficyt lipcowy jak i deficyt za kwiecień—lipiec, podany w sumie 107 milionów, jest daleko wyższy, a cyfry podane wynikają wyłącznie z pewnych manipulacji rachunkowych, na jakie żaden solidny kupiec nie pozwoliłby sobie.

Stało się u nas regułą, że do pozycji dochodowych wstawia się pożyczki. Jak wiadomo, na ostatniej sesji sejmowej uchwalono rządowi podwyższenie jego zdolności pożyczkowej w Banku Polskim z 50 na 100 milionów zł. Nie cofnięto się przed tym krokiem mimo ostróg, że wywoła ona ujemne wrażenie i złe skutki tak dla rządu jak i dla Banku. Wiedzianno z góry, że zarządzenie to jest celowe w związku z coraz większą ciasnotą gotówkową skarbu, szczególnie w terminie płatności poborów urzędniczych. Ostatecznie większość BB podwyższenie pożyczki uchwaliła, a rząd zaczął z niej robić obszerny użytek.

W czerwcu pożyczono w Banku Polskim 20 milionów, w lipcu ta operacja powtórzyła się tak, że skarb państwa — z doliczeniem istniejącej poprzednio pożyczki 30 milionów — zadłużył się w Banku już na 70 milionów. Jeżeli weźmiemy pod uwagę tylko lipiec, prosty rachunek poucza, że wykazany deficyt 16.9 milionów plus pożyczka 20 milionów w rzeczywistości daje deficyt 36.9 milionów, tj. prawie tyle co czerwiec. Jeżeli dalej dodamy ogólną pożyczkę 40 milionów do wykazanego za pierwsze 4 miesiące deficytu 107 milionów, otrzymamy w rzeczywistości deficyt 147 milionów, czyli trzykrotną sumę za cały rok 440 milionów — tyle prawie, ile efektywny deficyt oceniono.

Przytem trzeba wziąć w rachubę fakt, że — jak już wspomnieliśmy — równolegle z utrwalaniem się przesilenia gospodarczego idzie spadek faktycznych tj. z podatków, monopolów i przedsiębiorstw dochodów. Jeżeli skarb ucieka się do tak drakońskich środków, jakimi są egzekucje nocne itd., można sądzić, że tam zdają sobie sprawę z omyłki w obliczeniach dochodów w znaczeniu minusowem. Takie wystąpienia, jak wiceministra Starzyńskiego w Łodzi, świadczą wymownie, że optymizm co do poprawy w przesileniu i w finansach jest tylko udany, a w rzeczywistości panuje strach przed najbliższą przyszłością.

A biorąc nawet znane już cyfry za podstawę do obliczenia czy, choćby prorokowania tej przyszłości, staje się nieodpornie wobec faktu, że deficyt zwyż 400 milionowy jest nieunikniony i że — co gorsza — niema źródeł na jego pokrycie. Zdarzają się w innych państwach deficyty, ale państwo ma rezerwy: albo w zapasach albo w niewyczerpanych źródłach podatkowych — na ich pokrycie. U nas ani jedno ani drugie nie istnieje; zapasy kasowe, o czym

Znów uchylona konfiskata!

Ostatnią konfiskatę naszego dziennika, uskutecznioną przez starostwo grodzkie, znowu uchylili prokurator, zarządzeniem Ds 6270/32, które opiewa, jak następuje:

Na zasadzie § 488/2 apk. zarządzam uchYLENIE konfiskaty Nr. 179 z dn. 9. 8. 1932 r. zarządzanej przez tamt. starostwo z powodu treści 1) artykułu zamieszczonego na str. 1 p. t. „PO STRAJKU PRACOWNIKÓW GMINNYCH WE LWOWIE“ w ustępie od słów „Pracownicy lwowscy“ do słów „jak najkrócej“ i 2) artykułu zamieszczonego na str. 2 p. t. „ZASŁUŻONE DYMISJE“ w ustępie od słów „Oba przeniesienia“ do słów „było w porządku“, albowiem zakwestjonowane artykuły NIE ZAWIERAJĄ CECH CZYNU KARYGODNEGO I ZATWIERDZENIE ZAJĘCIA PRZEZ SĄD UWAŻAĆ NALEŻY ZA WYKLUCZONE.

Prokurator sądu okręgowego:
w z. Szuchiewicz.

Cóż to za cenzor, którego konfiskaty raz po raz

uchyla — już nawet nie sąd — lecz bezpośrednio prokurator?! I to jeszcze wyraźnie i bez ogródek zaznacza prokurator, że zatwierdzenie takiej konfiskaty przez sąd uważać należy za wykluczone! Co to więc za „prawnik“, co takie konfiskaty zarządza?!

Uwolniony przez prokuratora od konfiskaty ustęp w artykule p. t. „Po strajku pracowników gminnych we Lwowie“ opiewa:

Pracownicy lwowscy są ofiarą tego systemu, który na szczęście dobiega już swego smutnego końca. Muszą też wszyscy ludzie pracy przyłożyć ręki, aby ten okres pomajowy trwał jak najkrócej.

W artykule p. t. „Zasłużone dymisje“, omawiającym usunięcie starostów Freindla z Bochni i Werksteina z Liska, uwolnił prokurator od konfiskaty następujące zdanie:

Oba przeniesienia zdają się wskazywać, że jednak w postępowaniu władz zarówno w Łapanowie, jak i w Lisku, nie wszystko było w porządku.

Pogłoski o zmianach ministrów

Uchodzi za rzecz pewną, że p. min. spraw wojсковych Piłsudski nie pojedzie na zjazd legjonistów do Gdyni. Podobno nie będzie tam również obecny p. premier Prystor, który jako oficjalnego przedstawiciela rządu wydelegował ministra poczty i telegrafów Boenera. Przemówienie na akademii ma wygłosić gen. Rydz-Śmigły.

P. min. spraw wojсковych Piłsudski zapowiedział natomiast swój przyjazd na ostatnie dni

sierpnia do Warszawy rzekomo celem załatwienia spraw związanych z resortem wojskowym.

Krąży jednak pogłoski, że w tym samym czasie nastąpi częściowa rekonstrukcja rządu, która przedewszystkiem obejmie teki ministra skarbu i min. przemysłu i handlu. Ze zmianą na tych stanowiskach łączy się zmiana na stanowisku ministra sprawiedliwości, gdyż podobno już ułożono, że p. Jan Piłsudski obejmie tę tekę.

Sesja budżetowa parlamentu będzie zwołana we wrześniu?

W kołach parlamentarnych wysuwają przypuszczenie, że sesja budżetowa będzie zwołana w tym roku, podobnie jak i w zeszłym, już we wrześniu. Rządowi bowiem zależy na szybkim załatwieniu niektórych ustaw podatkowych, a w szczególności na wprowadzeniu nowych opłat na

pomoc dla bezrobotnych. Jak wiadomo, od 1 października rządowa pomoc dla bezrobotnych ma być wznowiona.

Po załatwieniu tych spraw sesja byłaby odroczone i normalne prace budżetowe rozpoczęłyby się w listopadzie.

Zniesienie dwóch kuratorów

Kuratorjum okręgu szkolnego łódzkiego zostało zniesione a terytorjum jego przyłączono do kuratorjum warszawskiego, kuratorjum pomorskie połączone z poznańskim.

W tym samym czasie tworzy się pięć nowych komend powiatowych policji. Czy nie znak czasu...

świadczy naprawdę rozpaczliwy środek uciekania do pożyczek, są wyczerpane a co najmniej unieruchomione, zaś o nowych dochodach z nowych czy z podwyższenia starych podatków chyba najtwardszy fiskalista obecnie nie myśli.

Co dalej? Niespełna 3 miesiące dzieli nas od konstytucyjnego terminu przedłożenia Sejmowi preliminarza na 1933/34. W jakich granicach ten preliminarz będzie trzymany od tego zależy — nie uzdrowienie — przetrzymanie najgorszych czasów. Jeżeli, jak mówią, rząd będzie chciał utrzymać budżet w już w ograniczonej wysokości 2250 milionów zł., to z góry będzie wiadomo, że uchwalić się mający przez posłuszną większość budżet będzie taksamo nierealny, jak budżet będący obecnie w wykonaniu. Ta nierealność wyrazi się w sumie co najmniej 300 milionów, tembardziej, że

w nowym roku budżetowym nie będzie już można dysponować kredytem w Banku Polskim, ileż pozostała jeszcze z tego tytułu reszta 30 milionów zostanie z pewnością w najbliższych miesiącach, jeżeli już nie na 1-go września, skonsumowana. Zniknie zatem ta wątpliwej wartości pomoc; nie będzie już można gospodarować bilonem i z tych też powodów wynikła głośna dyskusja na temat powiększenia obiegu banknotów na podstawie zmniejszonego pokrycia.

Taki jest obecny stan rzeczy i takie widoki na przyszłość — rzeczy nie dające najmniejszej podstawy do tej radości, jaką się objawia z powodu „względnie dobrego“ lipca i do tej beztróski, jaką okazują sfery miarodajne wobec katastrofalnego rozwoju położenia finansowego.

400 MAJĄTKÓW W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ PÓJDZIE POD MŁOTEK. — Agencja „Wschód“ dowiaduje się, że w najbliższym czasie przeprowadzona będzie generalna reorganizacja Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego we Lwowie. Sprawa tej organizacji, znajduje się w tej chwili w opracowaniu ministerstwa sprawiedliwości i ministerstwa skarbu. Reorganizacja Tow. Kredytowego Ziemskiego polegać ma na zasadniczej zmianie sposobu egzekucji należności i zaległych rat. Sprawa ta wywołuje ożywioną dyskusję wśród zainteresowanych reorganizacją czynników, gdyż wprowadzenie nowego sposobu egzekwowania oznacza w praktyce bardzo duże przyspieszenie tempa egzekucyj należności na majątkach. W tej chwili klienci Tow. Kredytowego Ziemskiego zalegają z niezapłaconymi ratami w sumie około 11 milionów złotych. Przewidują, że po wprowadzeniu w życie nowego systemu egzekwowania około 300 do 400 majątków na terenie Małopolski Wschodniej — pójdzie na licytację.

WYWIAD Z EMILEM LUDWIGIEM. Przebywający obecnie w Paryżu znany pisarz niemiecki Emil Ludwig oświadczył w udzielonym przedstawicielowi „Excelsioru“ wywiadzie, iż przyjął obywatelstwo szwajcarskie, gdyż należy do kategorii ludzi, którzy wolą się usunąć od społeczeństwa, o ile uważa ich ono za niepożądanych. Zdaje się, że podobne wypadki są dosyć częste w Niemczech w chwili obecnej — kontynuuje p. Ludwig. Postępek swój uważa Ludwig za zupełnie naturalny, cytując szereg hasel hitlerowców, jak „Śmierć żydom i pacyfistom“, „gdy dojdziemy do władzy spadnie 30 głów“ etc. Ludwig utrzymuje, że na liście „trzydziestu“, ułożonej przez hitlerowców figuruje również i jego nazwisko. Jednakowoż pisarz niemiecki wyraża wątpliwość, ażeby po objęciu władzy przez Hitlera, istotnie doszło do zamordowania owych 30 osób. Niezależnie jednak od tego Ludwig nie pozostałby obywatelem Rzeszy niemieckiej, nie chcąc, ażeby syn jego stał się „nieznanym żołnierzem“. Zdaniem Ludwiga Niemcy wyzdrowieją dopiero po ujęciu steru rządu przez Hitlera. Dotychczas Hitler trzyma się świadomie na uboczu i przedstawia dla Niemców szereg nadziei i możliwości... Z chwilą gdy będzie zmuszony działać, nie potrafi nic uczynić i wówczas otworzą się wszystkim oczy. Polityka jego jest skazana z góry na niepowodzenie, gdyż jest to człowiek pozbawiony wszelkiego talentu. Nie należy obawiać się hitlerowców. Przedstawiają oni niebezpieczeństwo, lecz nie niebezpieczeństwo śmiertelne. Pisarz oznajmia, iż nie stracił jeszcze wiary w rozsądek ludzki. Nadejście chwila, gdy ktoś dokończy dzieła Stresemanna, a zwłaszcza Rathenaua. Tymczasem Niemcy, które żyły w jarzmie przez cały czas swej historii, zaledwie zaczęły oddychać wolnością, już znowu dążą do niewolnictwa.

NIĘKREPUJĄCY ZAWÓD. W Londynie istnieją do dziś dnia opłacane przez miasto cztery posady ekspertów, próbujących piwo. Przed 300 laty funkcją urzędową tych jegomościów było wizytowanie oberż i szynków londyńskich, próbowanie piwa i sprawdzanie czy miary są dobre czy nie są sfalszowane. Dzisiaj funkcji już nie ma, ale urząd jest, jak to zwykle się dzieje w konserwatywnej Anglii. Coprawda wynagrodzenie, które pobierają ci czterej funkcjonariusze miejscy, nie przekracza sumy 10 funtów rocznie, ale w budżecie Londynu figuruje, bo tak nakazuje tradycja.

TELEGRAMY

OBNIŻKA OPAT POCZTOWYCH

Warszawa, 11 sierpnia. (Tel. wł.). Minister poczt podpisał rozporządzenie o obniżeniu opłat za przesyłki druków. W myśl tego rozporządzenia nadawca więcej niż 100 egzemplarzy druków otrzymuje zniżkę 40% od obecnej taryfy, nadawca ponad 500 egzemplarzy ze zniżki 50%, ponad 1000 egzemplarzy 60%. Ministerstwo rozważa też kwestię obniżenia opłat za listy i karty korespondencyjne. Podobno mają być przywrócone dawne taryfy, gdyż obecna taryfa czyni pocztę polską najdroższą w Europie i spowodowała znaczny spadek ruchu pocztowego.

POWRÓT P. ZALESKIEGO

Warszawa, 11 sierpnia. (Tel. wł.). Minister spraw zagranicznych p. August Zaleski powraca 16 bm. do Warszawy.

ODWOŁANIE VON RINTELENA

Warszawa, 11 sierpnia. (Tel. wł.). Poseł niemiecki von Moltke powrócił, przerwawszy urlop, do Warszawy i przejął urządowanie od dotychczasowego charge d'affaires von Rintelena, który opuszcza Warszawę.

Mimo sądów doraźnych dalsze zamachy

Berlin, 11 sierpnia. W Eutin, w księstwie lubeckim, dokonano ubiegłej nocy zamachu bombowego na konsum robotniczy. — Wrzucono do wnętrza konsumu dwa granaty ręczne, które wyraziły znaczne szkody. Sprawcy zbiegli. — We wsi Potempa, na Górnym Śląsku, wtargnęło kilku członków bojówki hitlerowskiej do mieszkania pewnego komunisty i zamordowało go podczas snu. Jeden ze sprawców został ujęty.

Gliwice, 11 sierpnia. W Potempie aresztowano 10 członków bojówki hitlerowskiej, którzy ubiegłej nocy skrytobójczo zamordowali członka partii komunistycznej.

Berlin, 11 sierpnia. W związku z aktualną obecnie kwestją rekonstrukcji, względnie tworzenia nowego rządu Rzeszy, z kół miarodajnych donoszą, że prezydent Rzeszy stoi niezłomnie na stanowisku, jakie zajął powołując do życia obecny rząd v. Papena, t. j. że przyszedł rząd musi być niezależny od parlamentu i partij politycznych.

Stłumienie rewolty monarchistów w Hiszpanji

Madryt, 11 sierpnia. Obecnie stłumiona została również rewolta w Sewilli. Po nadejściu wojsk rządowych wojska powstańcze poddały się bezwarunkowo. Przywódca powstańców generał Sanjurjo zbiegł. Generał Sanjurjo proklamował wczoraj utworzenie nowego rządu, na którego czele sam stanął. Szybki upadek rewolucji spowodowały przedewszystkiem robotnicze związki zawodowe, które ogłosiły strajk generalny. Do Sewilli przybyło 15 tysięcy wojsk rządowych. Sytuacja opanowana jest w zupełności przez władze republikańskie. Minister spraw wewnętrznych oświadczył, że obecnie w całym kraju panuje zupełny spokój. Wczoraj po południu zwolane zostały sądy wojenne, celem osądzenia winnych zamachu stanu. Oficjalnie donoszą, że zamach stanu miał być wykonany bez wiedzy ekskróla Alfonsa. Były król hiszpański przebywa obecnie w Czechosłowacji, a dzieci jego znajdują się w Irlandji. O planowanym zamachu stanu dowiedział się Alfons dopiero z gazet.

Paryż, 11 sierpnia. Wedle niepotwierdzonych doniesień z Madrytu dziś rano stracony został pewien generał, który wczoraj aresztowany zo-

stał za udział w zamachu stanu. Nazwisko generała nie zostało wyjawione. Poza tem straconych zostało 2 oficerów.

Madryt, 11 sierpnia. W stolicy hiszpańskiej i na prowincji odbywają się masowe manifestacje ludności za republiką i obecnym rządem. Manifestanci urządzają na ulicach miast pochody, wznosząc okrzyki na cześć republiki, rządu i władz bezpieczeństwa. Wszystkie garnizony hiszpańskie stoją po stronie rządu. — W Sewilli manifestanci spalili klub ziemian, którzy są zwolennikami monarchji. Co do losów generała Sanjurjo krążą różne pogłoski; jedne mówią, że zbiegł na samolocie do Afryki, inne, że schronił się do Portugalji, a inne zaś, że został aresztowany.

Madryt, 11 sierpnia. Inspirator rewolty w Sewilli generał Sanjurjo został dziś w pobliżu Sewilli aresztowany, w chwili, gdy razem z pułkownikiem Infante i synem, kapitanem, zamierzali uciekać zagranicę. Wszystkich trzech aresztowano. Staną oni przed sądem wojennym i grozi im kara śmierci.

SOWIETY WYDAŁY POLSCE HISTORYCZNE AKTA

Warszawa, 11 sierpnia. (Tel. wł.). Delegacja polska do mieszanej komisji specjalnej w Moskwie przejęła od władz sowieckich cenne dokumenty historyczne, dotyczące ziem polskich. W odebranych dokumentach znajduje się materiał archiwalny rosyjsko-pruskiej komisji dla uregulowania granic Polski z okresu rozbiorów. Akta te już zostały przesłane do Warszawy.

LITWA WYGRAŁA SPÓR Z NIEMCAMI O KŁAJPEDE

Haga, 11 sierpnia. Na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu jawnem międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości wydał orzeczenie w konflikcie kłajpedzkim między Litwą a Niemcami, przyznając w zasadniczych kwestiach słuszność stanowiska Litwy. Orzeczenie Trybunału zapadło większością dziesięciu głosów przeciw 5. Przeciw głosowali delegaci Niemiec, Hiszpanji, Holandji, Kuby i Włoch. Orzeczenie ujęte w sześciu punktach przyznaje gubernatorowi litewskiemu prawo usuwania z urzędu prezydenta dyrektorjum kłajpedzkiego w wypadku zagrożenia suwerenności litewskiej. Także w sprawie usunięcia dawnego prezydenta dyrektorjum Boettchera stanął Trybunał na stanowisku rządu litewskiego oraz uznał, że nominacja dyrektorjum prezydenta Simajtisa w warunkach, w jakich nastąpiła, była aktem prawnym. Zaprzeczył natomiast Trybunał pytanie, czy usunięcie prezydenta dyrektorjum pociąga za sobą ustąpienie z urzędu reszty członków dyrektorjum, oraz stwierdził, że rozwiązanie Sejmu kłajpedzkiego nie było prawomocne.

NOWY GABINET RUMUŃSKI

Bukareszt, 11 sierpnia. Przywódca stronnictwa narodowo-chłopskiego Vajda-Vojevod utworzył dziś nowy rząd rumuński w składzie następującym: Prezydjum i ministerstwo spraw zagranicznych — Vajda-Vojevod, skarb — Mironescu, sprawy wewnętrzne — Michalahe, ministerstwo wojny — Samsonowic, sprawiedliwość — Popovic, handel — Madgearu, rolnictwo — Nitescu, oświata — Dimitrin Gusti, praca i higiena — Joanitescu, komunikacja — Milto, ministerjum

dla Besarabji — Halippa, ministerjum dla Transylwanji — Hatiegan. Nowy rząd został dziś na zamku zaprzysiężony.

POŻYCZKA DLA RUMUNJI

Bukareszt, 11 sierpnia. Rokowania rządu rumuńskiego z konsorcjum banków szwajcarskich w sprawie pożyczki zostały dziś pomyślnie zakończone. Rumunja uzyskała pożyczkę w wysokości 50 milionów franków szwajcarskich.

LOT PROF. PICCARDA W STRATOSFERĘ W SOBOTE

Zurych, 11 sierpnia. Balon prof. Piccarda jest już gotów. Instrumenty zostały wypróbowane i w gondoli umieszczone. O ile zezwolą warunki atmosferyczne start balonu w stratosferę nastąpi w sobotę.

ROZRUCHY BEZROBOTNYCH W SYRJI

Londyn, 11 sierpnia. Jak z Damaszku donoszą, wybuchły w Syrii poważne zamieszki bezrobotnych. Robotnicy przemysłu jedwabniczego, którzy wskutek konkurencji japońskiej pozostali bez pracy, napadają na sklepy, w których sprzedawane są japońskie wyroby jedwabne i niszczą towar. Władze francuskie, pragnąc przyjąć przemysłowi syryjskiemu z pomocą, postanowiły podnieść stawki celne na jedwab japoński o 100 procent.

JEDNOSTRONNA CHEĆ ZAPRZESTANIA WOJNY

Nowy Jork, 11 sierpnia. Poseł paragwajski w Buenos Aires oświadczył rządowi argentyńskiemu, że rząd paragwajski zgodzi się na zawieszenie broni, o ile wojska boliwijskie wycofają się z terytorjum paragwajskiego i opróżnią niedawno zajęte trzy fortece paragwajskie.

Genewa, 11 sierpnia. Delegat paragwajski przy Lidze Narodów wręczył generalnemu sekretarzowi Ligi pismo, w którym rząd paragwajski wyraża zgodę na propozycje pokojowe 19 państw amerykańskich. Dalej zaznacza rząd paragwajski, że godzi się na oddania sporu do rozstrzygnięcia sądowi rozjemczemu a wreszcie protestuje przeciw stanowisku Boliwji, które uważa za poważną groźbę zakłócenia pokoju światowego.

ROZMAITOŚCI

—o—

UJĘCIE MORDERCÓW DWOJGA DZIECI. — Przed kilkoma miesiącami Warszawa była wstrząśnięta wiadomością o bestjałskim zamordowaniu dwojga dzieci przy ul. Towarowej. Zbrodniarze odcięli dzieciom głowy, a następnie splądrowali mieszkanie rodziców. W wyniku trzymiesięcznego dotychczas w ścisłej tajemnicy śledztwa, morderca z ul. Towarowej został schwytany. — Jest nim niejaki Henryk Żółtowski. Wraz z Żółtowskim osadzono w areszcie jego żonę pod zarzutem współdziałania w morderstwie. Na ślad naprowadziło zeznanie kilkunastoletniego chłopca, którego nazwisko narazie trzymane jest w tajemnicy ze względu na obawę o bezpieczeństwo dziecka. Chłopiec ów podsłuchał rozmowę Żółtowskiego z żoną, gdy naradzali się nad zatarciem śladów morderstwa. Przeciwno Żółtowskiemu przemawiają również zeznania innych świadków. Żółtowski usiłował dowieść swego alibi, które po sprawdzeniu okazało się kłamliwe. Poza tem władze śledcze zdobyły inne konkretne dowody winy małżonków Żółtowskich. Jak wynika z dotychczasowego śledztwa, mord był zgóry planowany.

KATASTROFA KAJAKU. W ubiegłą niedzielę rano wybrało się trzech młodzieńców na przejażdżkę kajakiem po jeziorze zbąszyńskim. — Wskutek silnego wiatru kajak się przewrócił i młodzieńcy wpadli do wody. Dwóch z nich, umiejąc pływać, wyratowało się, natomiast 20-letni Rzepa utonął. Zwłoki wydobyto po godzinnych poszukiwaniach.

JEDNOLITY UBIÓR DLA OBYWATELI SOWIECKICH. Niedawno odbył się w Moskwie ciekawy konkurs, na którym rozpatrywano różne projekty jednolitego ubioru dla całej ludności w państwie bolszewickim. Oto kilka zabawnych przykładów, jak sowieccy rysownicy chcieliby sobie wyobrażać jedno ubranie dla całej ludności. Jeden z projektów proponuje ubranie, składające się z bardzo szerokiej spodni i marynarskiego trykotu. Inny artysta dał szkic typowego uniformu wojskowego, gdyż — jak twierdził, — wszyscy sowieccy obywatele są „żołnierzami armji pracy”. Jeszcze inny wymyślił ubranie, składające się całe z jednego kawałka, coś na kształt

wonka, mającego z przodu pięć guzików, a na plecach cztery guziki. Guziki z przodu uznysławiać mają pięć dni roboczych tygodnia, cztery tylne guziki wyobrażają piatiletkę wykończoną w czterech latach.

RZADKI OKAZ RYBY. Dwaj młodzi rybacy wyłowili w zatoce Estaque olbrzymią rybę, która według zdania wszystkich miejscowych rybaków, z prezesem marsylijskiego syndykatu rybackiego na czele, należy do jakiegoś nieznanego i niesklasyfikowanego dotychczas gatunku potworów morskich. Ryba-olbrzym ma przeszło 5 metr. długości i waży powyżej 500 kg.

ODSZKODOWANIE ZA BRODĘ AKTORA. — Aktor filmowy de Nery zaskarżył rząd francuski przed trybunałem stanu i wystąpił o odszkodowanie na sumę 45.000 franków za zgotowanie mu brody podczas pobytu — przymusowego — w więzieniu. „Moja broda — twierdzi de Nery, była narzędziem moich zarobków; umożliwia mi ona odegranie ról żebraków, starszych panów, dziadków etc. Obecnie rząd pozbawił mnie tego źródła dochodów — przynajmniej chwilowo — przeto uważam za słusne, aby mi dał odszkodowanie za czas, który muszę spędzić bezczynnie w oczekiwaniu na odrośnięcie brody”.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW TRANSPORTOWYCH ODDZIAŁ I W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 14 bm. o godzinie 9.30 rano w domu robotniczym przy ulicy Dunajewskiego 5, II. piętro. Na zgromadzeniu będą omawiane ważne sprawy reorganizacyjne w technicznym podziale pracy transportowców. O jak najliczniejsze i punktualne przybycie członków uprasza zarząd.

ZARZĄD ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ ODDZIAŁ I W KRAKOWIE zawiadamia swych członków i wszystkich pracowników miejskich, że biuro Związku zostało przeniesione do lokalu przy ul. Dunajewskiego 5 oficyna prawa, III. p. drzwi Nr. 22, telefon Nr. 156-48. Godziny urzędowe dla stron od 10 do 1 i od 16 do 19 w dni powszednie, a w niedzielę i święta od 10 do 12.

POSIEDZENIE PEŁNEGO KOMITETU DZIELNICOWEGO PODGÓRZE odbędzie się we wtorek 16 bm. o godzinie 6 wieczorem w Domu tramwajarzy, pl. Serkowskiego.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Królowa przedmieścia”.
Sobota: „Hulla di Bulla”.

KINOTEATRY

Adria: „Jad miłości”.
Apollo: „W gabinecie lekarza”.
Dom żołnierza: „Czarne domino” (Harry Liedtke).
Promień: „Gabinet dra Caligari”.
Słońce: „Niebezpieczny szlak”.
Sztuka: „Liljanka chce się rozwieść”.
Świat: „Syn wodza” i „Szmuglerzy amerykańscy”.
Uciecha: „Kapitan gwardji królewskiej”.
Wanda: „W szponach czerezwycząjki”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 12 sierpnia

11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Przegląd prasy. 12.20: Gramofon. 12.40: Komunikat meteorologiczny. — 12.45: Gramofon. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.10: Gramofon. 16.40: Odczyt z Warszawy: „Panuj nad sobą” (kilka uwag o samobójstwach). 17.00: Koncert mandolinistów z Warszawy. 17.50: Odczyt z Warszawy. 18.10: Rozmaitości, komunikaty. 18.25: Pogadanka dla pań: prof. dr. Helena Willman-Grabowska: „Kobieta w satyrze indyjskiej”. 18.45: Pogadanka z Warszawy o operze Webera „Oberon”. 19.00: Opera z Salzburga: „Oberon”. W przerwie: Dziennik radiowy. — 22.30: Wiadomości bieżące. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.50: Muzyka taneczna.

Sobota 13 sierpnia

11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Przegląd prasy. 12.20: Gramofon. 12.40: Komunikat meteorologiczny. — 12.45: Gramofon. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.10: Gramofon. 15.30: Wiadomości wojskowo-strzeleckie. — 15.40: Słuchowisko dla dzieci. 16.05: Gramofon. 16.40: Odczyt z Wilna: „Higiena pracy umysłowej”. 17.00: Koncert z Warszawy. 18.00: Odczyt z Warszawy: „Faccje żołnierskie”. 18.20: Muzyka taneczna. 19.15: Rozmaitości, komunikaty. 19.35: Dziennik radiowy. 19.45: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. Reguła. 20.00: Muzyka lekka. W przerwie: Feljton: „Na wódnokręgu”. 21.50: Wiadomości bieżące. 22.05: Koncert szopenowski z Warszawy. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.50: Muzyka taneczna.

„BRIZOLIT”
kamień sztuczny
i wyprawa nowoczesnych fasad
dostarcza i wykonuje
„DOMAT”
Biuro Dostaw Materiałów Budowlanych
Kraków, Aleja Krasieńskiego L. 10. Tel. 142-68

OPONY i DĘTKI
Goodyear, Seiberling, Firestone
akcesoria samochodowa, łożyska i t. d.
poleca
„AUTO-RUCH” Kraków
św. Marka 27
Telefon 116-36. Telefon 116-36.
Choroby serca, astma, reumatyzm, cukrzyca.
Lecznica „SALUS” Dra KUPCZYKA, Kraków,
Szujskiego 11.

Obicia samochodów, powozów, bruczek
i wszelkie uprzącze na konie
Specjalność: **NAKLADANIE GUM NA KOŁA POWOZOWE**
Wykonuje
Siodlarz i rymarz Józef Górnicki
Kraków, Tad. Kościuszki 52
(Obok fabryki szczotek).
Kupuję używane gumy masywne z aut ciężarowych.

Odjazdy pociągów z Krakowa.

(OD 22 MAJA 1932)

NA WSCHÓD DO:

P Lwowa — Bukaresztu	1.00
P Krynicy — N. Zagórza	3.20
P Zakopanego i Rabki Zar.	3.30
O Niepołomic	4.30
O Oświęcima przez Skawinę	5.20
M Wieliczki Rynku	6.32
O Wadowic	7.15
M Kocmyrzowa	7.30
O Lwowa — Krynicy	7.50
M Wieliczki Rynku	8.28
P Lwowa — Krynicy — Truskawca przez Lwów (Bukareszt)	8.45
P Zakopanego — Rabki Zar.	8.55
O Chabówki	9.40
O Zakopanego — N. Sącza przez Suchą	10.05
M Wieliczki Rynku	10.20
M Kocmyrzowa	10.25
M Wieliczki Rynku	11.49
P Lwowa — Bukaresztu	12.10
O Lwowa — Krynicy — N. Zagórza	12.15
M Wieliczki Rynku	12.55
O Oświęcima przez Skawinę	13.25
O Wieliczki	13.40
O Kocmyrzowa	13.55
O Niepołomic	14.10
O Tarnowa	14.20

O Wadowic	14.40
M Wieliczki Rynku	15.05
O Chabówki	15.10
O Przemyśla — Krynicy — N. Sącza — N. Zagórza	15.25
O Zakopanego — N. Sącza przez Suchą	15.45
O Tarnowa	16.30
O Wieliczki	16.40
O Kocmyrzowa	16.45
OO Zwardonia — Żywca — Suchy	17.55
M Wieliczki Rynku	18.10
O N. Sącza przez Stróże — Tarnów	18.20
P Lwowa — Bukaresztu	19.03
O Zakopanego	19.15
M Wieliczki Rynku	19.30
O Bochni	19.35
O Wieliczki	19.50
M Kocmyrzowa	20.00
O Suchy	20.15
O Łukowa — Lublina — Dębicy	20.45
M Wieliczki Rynku	22.00
O Kocmyrzowa (na razie nie kursuje)	22.40
M Wieliczki Rynku	23.25
O Lwowa — Krynicy — Stryja	23.45
O Zakopanego	23.55

NA ZACHÓD DO:

P Zebrzydowic — Wiednia — Pilzna	2.12
P Warszawy	2.20

O Zebrzydowic	4.30
P Katowic — Berlina — Poznania	6.15
O Katowic	6.55
O Zebrzydowic	7.15
O Żywca przez Dziedzice	9.15
O Warszawy	10.30
O Katowic — Poznania — Gdyni — Helu	11.05
P Zebrzydowic — Wiednia — Pragi—Split	11.35
O Katowic	12.50
O Zebrzydowic	14.00
P Warszawy	14.50
O Katowic	16.30
O Żywca — Cieszyna — Bielska — Wisły	17.20
P Warszawy	17.52
P Katowic — Berlina	18.10
O Chrzanowa	19.20
O Warszawy	20.30
P Zebrzydowic — Cieszyna — Wiednia — Pragi	21.10
O Katowic — Oświęcima	21.20
P Gdyni — Poznania — Katowic	23.00
O Warszawy przez Dęblin (Częstochowę) Łódź Fabr.	23.30
m Częstochowy	23.59

Objaśnienie znaków:

P — pociąg pospieszny, O — osobowy, M — motorowy, m — mieszany.